



MUNICIPIO DE CAMINHA

SETOR DE APROVISIONAMENTO

RELATÓRIO PRELIMINAR DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS

"40_2025_CPR_E-ARRANJO URBANÍSTICO DA MARGINAL DE MOLEDO"

--- Aos dezoito dias do mês de março ano dois mil e vinte e cinco, pelas 14h00m, no Edifício do Município de Caminha, reuniu o júri do concurso mencionado em epígrafe composto pelos membros efetivos, conforme a seguir se indica -----

--- Marco Pereira, José Luís Gonçalves e Luís Araújo -----

--- No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de 11/03/2025 do Sr. Presidente da Camara, foram convidadas a apresentar proposta as firmas a seguir mencionadas, sendo o valor base do procedimento de € 42.078,00(quarenta e dois mil e setenta e oito euros) acrescida de IVA à taxa legal em vigor.-----

FIRMAS CONVIDADAS
FILOTIPO, LDA.
BULTIN INSTALAÇÕES ESPECIAIS, LDA.
ENERNEL-SISTEMAS DE ENERGIA UNIPessoal LDA.

--- Das firmas convidadas, apresentaram proposta, as a seguir mencionadas, com os seguintes valores contratuais-----

DESIGNAÇÃO DOS CONCORRENTES	VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA
ENERNEL-SISTEMAS DE ENERGIA UNIPessoal LDA.	€ 39.872,00
BULTIN INSTALAÇÕES ESPECIAIS, LDA.	€ 41.866,00

--- Ambas as propostas respeitam o estabelecido nas peças procedimentais.-----

--- A proposta apresentada pelo concorrente "ENERNEL-SISTEMAS DE ENERGIA UNIPessoal LDA.", no valor de € 39.872,00(trinta e nove mil oitocentos e setenta e dois euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, revelou ser a a mais vantajosa para o Município, de acordo com o definido no artigo 8.º do convite do procedimento, critério de adjudicação é, segundo o critério da proposta economicamente mais vantajosa, na modalidade monofator, onde o critério de adjudicação é densificado por um único fator/ aspeto da execução do contrato a celebrar, o preço, nos termos da alínea b) do n.º 1, do artigo 74.º do CCP.-----

--- Nesta conformidade, o Júri entende, por unanimidade, propor a adjudicação do ARRANJO URBANÍSTICO DA MARGINAL DE MOLEDO à firma "ENERNEL-SISTEMAS DE ENERGIA UNIPessoal LDA.", pelo valor de € 39.872,00(trinta e nove mil oitocentos e setenta e dois euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.-----



MUNICIPIO DE CAMINHA

SETOR DE APROVISIONAMENTO

--- Deverá o presente relatório ser remetido a todos os concorrentes, para se pronunciarem num prazo de 5 dias úteis, ao abrigo do direito da audiência prévia dos interessados, nos termos previstos no n.º 1 do artigo 123.º do CCP, na sua redação atual-----

O JÚRI DO CONCURSO,

Marco Pereira

José Luís Gonçalves

Luís Araújo

Arranjo Urbanístico da Marginal de Moledo

17-mar-25

Art.	DESIGNAÇÃO DOS TRABALHOS	Uni	Quant	Preço	
				Unitários	Totais
1	Requalificação da Iluminação Arquitectural				
1.1	Retirada de colunas e luminárias existentes e transporte a vazadouro autorizado.	un	13,00	100,00 €	1.300,00 €
1.2	Execução de ramal de alimentação às novas colunas a implementar (8m). Inclui fornecimento e dimensionamento de ramal elétrico, ligação, abertura, tapamento de vala e reposição do pavimento nas condições idênticas às iniciais.	m	100,00	50,00 €	5.000,00 €
1.3	Fornecimento e montagem de coluna de IP com 6m de hu, fixação ao solo por flange, com braço duplo a cerca de 40 cm do topo, galvanizada por imersão a quente e pintura RAL a definir, para zona marítima + 2 luminárias do tipo Q-DROME TP 5P5 STU-M 7030.104-2M Classe 1 + SPD (5270lm 38,9W 135,4lm/W) - 3000K ou equivalente, incluindo tecnologia Zhaga D4i.	un	13,00	1.790,00 €	23.270,00 €
1.4	Fornecimento e montagem de coluna de IP com 8m de hu, fixação ao solo por flange, com braço duplo a cerca de 40 cm do topo, galvanizada por imersão a quente e pintura RAL a definir, para zona marítima + 2 luminárias do tipo Q-DROME TP 5P5 STU-M 7030.106-3M Classe 1 + SPD (8600lm 58W 148,3lm/W) - 3000K ou equivalente, incluindo tecnologia Zhaga D4i.	un	3,00	2.050,00 €	6.150,00 €
1.5	Fornecimento e aplicação de novos pernos em aço inox, com maciço	un	16,00	222,00 €	3.552,00 €
2	REDE WIFI				
2.1	Manutenção da rede WIFI4EU existente. Adopção de caixas à mesma cor das colunas de forma a torná-las imperceptíveis e diminuir o impacto visual.	un	3,00	200,00 €	600,00 €
TOTAL GERAL		»»»»»»»	»»»»»	39.872,00 €	

MAPA RESUMO (POR CAPITULOS)					
1	Requalificação da Iluminação Arquitectural				39.272,00 €
2	REDE WIFI				600,00 €
TOTAL GERAL		»»»»»»»	»»»»»	39.872,00 €	

Aos valores apresentados acresce o IVA à taxa legal

Prazo de execução: 30 dias

Proposta Comercial

Orç. Nº: 2025.0072.IE.CP - 00
Data: 14 de março de 2025



Designação: Arranjo Urbanístico da Marginal de Moledo

Localização: Caminha

Valor Total [€]: 41 866,00

Artigo	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unitário [€]	Valor Global [€]
1	Requalificação da Iluminação Arquitectural				
1.1	Retirada de colunas e luminárias existentes e transporte a vazadouro autorizado.	un	13	102,00	1 326,00
1.2	Execução de ramal de alimentação às novas colunas a implementar (8m). Inclui fornecimento e dimensionamento de ramal elétrico, ligação, abertura, tapamento de vala e reposição do pavimento nas condições idênticas às iniciais.	m	100	55,00	5 500,00
1.3	Fornecimento e montagem de coluna de IP com 6m de hu, fixação ao solo por flange, com braço duplo a cerca de 40 cm do topo, galvanizada por imersão a quente e pintura RAL a definir, para zona marítima + 2 luminárias do tipo Q-DROME TP 5P5 STU M 7030.104-2M Classe 1 + SPD (5270lm 38,9W 135,4lm/W) - 3000K ou equivalente, incluindo tecnologia Zhaga D4i.	un	13	1 850,00	24 050,00
1.4	Fornecimento e montagem de coluna de IP com 8m de hu, fixação ao solo por flange, com braço duplo a cerca de 40 cm do topo, galvanizada por imersão a quente e pintura RAL a definir, para zona marítima + 2 luminárias do tipo Q-DROME TP 5P5 STU M 7030.106-3M Classe 1 + SPD (8600lm 58W 148,3lm/W) - 3000K ou equivalente, incluindo tecnologia Zhaga D4i.	un	3	2 100,00	6 300,00
1.5	Fornecimento e aplicação de novos pernos em aço inox, com maciço	un	16	250,00	4 000,00
2	REDE WIFI				
2.1	Manutenção da rede WIFI4EU existente. Adopção de caixas à mesma cor das colunas de forma a torná-las imperceptíveis e diminuir o impacto visual.	un	3	230,00	690,00
Total:					41 866,00

MARLON
ACACIO
CAIRONI

Assinado de forma digital por
MARLON ACACIO CAIRONI
Dados: 2025.03.14 12:49:41 Z

BultinLT Instalações Especiais, Lda
NIF 517167948

Rua do Progresso, nr. 140, Lote 1, fração AW
4760-841 Vila Nova de Famalicão

